LIGJ
Nr. 90/2012

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E ADMINISTRATES SHTETERORE
Né& mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t¢ Ministrave,
KUVENDI
1 REPUBLIKES Sk SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1

Qéllimi dhe fusha e veprimit

1. Q&llimi i kétij ligji 8shté krijimi i njé kuadri ligjor t€ njé&jté pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore nén pérgjegjésiné e Késhillit t& Ministrave, mé poshté né tekstin e kétij ligji,
"administrata shtetérore", népérmjet pércaktimit {8 kritereve pé kiijlinin dhe funksionimin e
institucioneve shtetérore.

2. Institucionet e arsimit t& larté publik, pérfagésité diplomatike jashté vendit, si dhe Forcat ¢ Armatosura
nuk jané pjesé e fushés s€ veprimit t& kétij ligji.

Neni 2
Administrata shtetérore dhe funksionet ¢ saj
1. Administrata shtetérore éshté aparati organizativ dhe profesional, & i shérben interesit publik me
paanési, duke zbatuar legjislacionin né fuqi, duke kryer shérbimet publike dhe duke hartuar ¢ zbatuar
politikat e pérgjithshme shtetérore.
2. Funksioneve t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij neni do t'i referohemi si "funksione administrative”.
3. Administrata shtetérore ka personalitet juridik publik dhe pérbéhet nga struktura t€ organizuara né
ményré hierarkike.
4, Kodi i Procedurés Administrative dhe ligjet sektoriale rregullojné marrédhéniet ndérmjet personave
privaté dhe administratés shtetérore né kryerjen e funksioneve administrative dhe vendimmarrjen mbi t&
drejtat dhe interesat e ligjshém té& kétyre personave.

Neni 3
Parimet e organizimit dhe funksionimit t& administratés shtetérore
1. Administrata shtetérore organizohet dhe funksionon sipas parimeve t€: unitetit dhe hierarkisé,
llogaridhénies; dekoncentrimit; gartésisé né pércaktimin dhe shpérndarjen e pérgjegjésisé; ekonomisé,
efigencés dhe efektivitetit, si dhe bashképunimit ndérmjet institucioneve t& administratés shtetérore.
2. Sipas parimit t& unitetit dhe hierarkisé, administrata shtetérore organizohet né ményré t€ atillé q& ¢do
organ, institucion apo njési administrative, &shté né varésiné dhe i raporton njé€ organi, institucioni apo



njésie administrative, eprore.

3. Sipas parimit t& Hogaridhénies, ¢do organ, institucion apo njési administrative i nénshtrohet drejtimit
dhe mbikéqyrjes nga organi epror pérkatés, si pér veprimtaring e vet, ashtu edhe pér até t& organeve,
institucioneve apo njésive administrative vartése.

4. Sipas parimit t& dekoncentrimit, kryerja e funksioneve administrative, q& kang t& b&jné drejtpérdrejt me
personat privaté, organizohet pér t'u kryer sa mé afér tyre, me qéllim lehtésimin e aksesit t€ tyre né
informacion, né shérbimet publike, si dhe njé pjesémarrjeje t& pérshtatshme né procedimin administrativ,
sipas ligjit.

5. Sipas parimit t& qartésisé né pércaktimin dhe shpérndarjen e pérgjegjésive, ndazja dhe caktimi i
funksioneve dhe detyrave administrative, ndérmjet organeve, institucioneve dhe njésive administrative,
duhet té jené specifike, t& shmangin mbivendosjen, t& jen& transparente dhe t&€ b&€hen publike né ményré t&
pérshtatshme.

6. Sipas parimit t& ekonomisé, eficencés dhe efektivitetit, caktimi dhe shpérndarja e pérgjegjésive, si dhe
organizimi i administratés shtetérore duhet t& sigurojné efektivitetin né kryetjen e funksioneve dhe
detyrave, efigencén né arritjen e objektivave t& politikave t& miratuara, si dhe ekonoming né€ pérdorinin e
té mirave dhe fondeve publike.

7. Sipas parimit t& bashképunimit, organet, institucionet dhe njésité administrative, si dhe népungsit
publiké, né t& gjitha nivelet e administratés, bashképunojné ndérmjet tyre, si dhe me organet ¢
institucionet e pavarura, pér arritjen e objektivave ligjorg & u jané besuar, n€ pérputhje me ligjin.

KREU I
TIPOLOGJIA E ORGANIZIMIT Ti2 ADMINISTRATIS SHTETERORE
Neni 4
Organet dhe institucionet e administratés shtetérore
1. Kryeministri dhe ministrat jang organet e larta (& administratés shtetérore. Ata drejtojné dhe mbik€qyrin
administratén shtetérore brenda fushés pérkatése t& veprimtarisé shtetérore.
2. Administrata shtetérore pérbéhet nga kéto institucione:

a) Kryeministria,

b) ministrité;

¢) institucionet né varési t& Kryeministrit ose t& ministrave; ¢) njésité e drejtpérdrejta té ofrimit t&
shérbimeve;

d) agjencité autonome;

dh) administrata e prefektit.

3. Ministrité dhe institucionet e varésisé mund t& kené degé territoriale né pérputhje me kété ligj.
4. Organizimi dhe funksionimi i Kryeministrisé rregullohen me ligj t€ vegantg.

Neni 5
Ministrité
1. Cdo ministri drejtohet dhe pérfagésohet nga ministri, né vazhdim "ministri pérgjegjés". Ministri 8shté
pérgjegjés pérpara Késhillit t& Ministrave dhe Kuvendit pér térésing e veprimtarisé s€ ministrisé,
institucioneve t& varésisé dhe agjencive autonome, mé poshté "sistem ministror”, brenda fushés pérkatése
té veprimtaris€ shietérore.



2. Ké&shilli i Ministrave, me propozimin e Kryeministrit, pércakton fushén e veprimtaris€ shtetéro re né
pérgjegjésing e ¢do ministrie, né vazhdim "fusha e pérgjegjésisé shtetérore”.

3. Ministria kryen té gjitha funksionet administrative brenda fushés pérkatése t& pérgjegjésisé shtetérore,
pérveg atyre gé u delegohen shprehimisht institucioneve t& varésisé apo u ngarkohen me ligj agjencive
autonome.

4. Ministria &shtg, gjithashtu, pérgjegjése pér koordinimin dhe, né bazé té delegimit t& ministrit, pér
mbikéqyrjen e veprimtarisé sé institucioneve té varésisé dhe agjencive autonome brenda fushés pérkatése
t8 pérgjegjésisé ministrore.

5. Organizimi i ministrisé pérfshin aparatin e ministrisé, si dhe degét e saj territoriale, nése €shté rasti.

Neni 6
Institucionet e varésisé
1. Institucionet e varésisé mund krijohen pér t& kryer ato funksione administrative, t& pércaktuara, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé pérgjithshme shtetérore, kryerja e té cilave kérkon shkallg t& lart€ specializimi
né menaxhim apo drejtim, dhe kang t& b&jné me zbatimin e drejtpérdrejté t& ligjit, ofrimin ¢ shérbimeve
publike pér popullatén apo shérbimeve t& brendshme pér administratén shtetérore ose mbéshtetje e
késhillim pér ministriné.
2. Pérvegse kur parashikohen drejtperdrejt nga ligji, institucionet e varésisé krijohen dhe mbyllen nga
Késhilli i Ministrave, me propozimin e ministrit pérgjegjés apo pérkatésisht Kryeministrit, dhe kané
personalitet juridik publik.
3. N& vendimin e Késhillit t&8 Ministrave pér krijimin e njé institucioni t& varésisé pércaktohen, t€ paktén:

a} emnri dhe selia;

b) misioni;

c) funksionet administrative gé i delegohen; ¢} ministri pérgjegjés;

d) organizimi territorial, nése éshté i zbatueshém, si dhe detyrat administrative t& degéve territoriale dhe
kompetencat e tyre territoriale.

Neni 7
Degét territoriale
1. Degét territoriale jané struktura administrative t€ njé ministrie ose nj€ institucioni t€ varésisé, qé
krijohen pér t& ushtruar né territorin e njé ose mé shumé njésive t€ geverisjes vendore, detyra
administrative g& mund t& kryhen mé mirg né territor, né pérputhje me parimet e kétij ligji.
2. Degét territoriale krijohen dhe mbyllen me vendim t& Késhillit t& Ministrave, né bazé t& propozimit té
ministrit pérgjegjés pérkatés.
3. NE bazé t& marréveshjes sé ministrave pérgjegjés dhe t& autorizimit t& ministrit pérgjegjés pér
administratén publike, disa ministri dhe/apo institucione t€ varésis€ mund t& kené degg t€ pérbashkéta
territoriale apo degét territoriale t€ njé ministrie apo institucioni varésie mund t€ kryejné detyra
administrative pér nj€ ministri apo institucion tjetér varésie.

Neni 8
Njésité e drejtpérdrejta t& ofrimit t&€ shérbimeve



1. Njésité e drejtpérdrejta t& ofrimit t& shérbimeve jang struktura administrative, népérmjet (€ cilave njé
ministri apo njé institucion i varésisé kryen shérbime publike drejipérdrejt pér t€ tretét, né fushat ¢
parashikuara shprehimisht me ligj.

2. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji, njésité e drejtpérdrejta té ofrimit t& shérbimeve krijohen
dhe mbyllen me urdhér t& ministrit pérgjegjés pérkatés, né pérputhje me legjislacionin e posag¢ém dhe pas
konsultimit publik me pérfagésuesit e pérfituesve t& mundshém t& shérbimit, me qytetarét e interesuar, me
njésité e qeverisjes vendore dhe me aktoré té tjeré t€ interesit.

3. Veprimtaria e njésive t& drejtpérdrejta t& ofrimit t& shérbimeve drejtohet dhe bashkérendohet
drejtpérdrejt nga ministria/institucioni i varésisé apo népérmjet degéve té tyre pérkatése territoriale.

Neni 9
Administrata e prefektit
1. Administrata e prefektit &sht® administrata q& mbéshtet prefektin né ushtrimin e kompetencave e tij, t¢
parashikuara me ligj.
2. Pérvec sa parashikohet ng pikén 1 t& kétij neni, administrata e prefektit kryen, né cilésin€ e degés
territoriale, funksione té tjera administrative brenda fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t€ nj€ ministrie, g€ i
caktohet prefektit me ligj.

Neni 10
Agjencité autonome
1. Agjencité autonome krijohen dhe mbyllen me ligj. Ato gézojné personalitet juridik, publik, né
marrédhéniet me té tretét né realizimin e funksioneve t& caktuara me ligj.
2. Agjencia autonome kryen funksione administrative t& pércaktuara, kryerja ¢ t€ cilave plotéson sé
bashku kéto kritere:
a) nuk ka nevojé pér drejtim dhe mbikéqytje & pérhershme e té drejtpérdre;jté nga Kryeministri apo njé
ministér;
b) kérkon specializim té thellé né menaxhim;
¢) financohet pjesérisht ose krejtésisht nga mjete té tjera té ligjshme, por t& ndryshme nga ato t& Buxhetit
té pérgjithshém t& Shtetit.
3. Agjencia autonome krijohet vetém nése funksionet administrative, t& parashikuara nga pika 2 e kétij
neni, realizohen mé miré nga kjo formé organizimi, sesa nga njé ministri apo institucion varésie, né
pérputhje me parimin e ekonomisé, eficencés dhe t€ efektivitetit.
4, Veprimtaria € nj& agjencie autonome mbik&qyret nga njé ministér pérgjegjés apo, né raste
pétjashtimore, nga Kryeministri, sipas pércaktimit né ligjin pérkatés t& krijimit. N& rast se veprimtaria
njé agjencie autonome éshté né fushén e pér gjegjésisé shtetérore € dy ose mé shumé ministrive, ministry
pérgjegjds éshté ministri, nén pérgjegjésing e té cilit jané kryesisht funksionet e agjencisé autonome.
Ministrité e tjera pérfagésohen né ményré proporcionale né strukturat drejtuese t€ agjencisé.
5. T& gjitha burimet q& sigurojné dhe pérdorin agjencité autonome, buxhetore ose jo, konsiderohen fonde
publike dhe si (& tilla u nénshirohen rregullave t&€ menaxhimit financiar t¢ fondeve publile, rregullave t&
kontabilitetit publik dhe raportimit financiar t& Qeverisé dhe jané t€ kontrollueshme nga ministri
pérgjegjés apo pérkatésisht Kryeministri.
6. N& ligjin pér krijimin e agjencisé autonome pércaktohen:
a) emri dhe selia e agjencisé;



b) misioni dhe funksionet e saj administrative;

¢) ményra e organizimit t& strukturave drejtuese, numri i anétargve t& strukturave drejtuese, afati 1
mandatit té tyre, si dhe kompetencat ¢ tyre;

¢) Kryeministri apo ministri pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe pérfaqésimin e ministrive té tjera t&
interesuara né strukturat drejtucse, nése éshté rasti;

d) burimet e financimit t& agjencisé.

7. Né ligjin e krijimit t& agjencisé autonome pércaktohet, gjithashtu, regjimi juridik & zbatohet pér:

a) personelin, né pérputhje me parimet e administrimit t& shérbimit civil;

b) financimin dhe shpenzimet;

¢) administrimin ¢ ascteve;

¢) procedurat e miratimit t& tarifave pér shérbimet, nése &shté rasti.

8. N& relacionin shpjegues, q& shogéron propozimin e njé ligji pér krijimin e njé agjencie autonome,
pérfshihen edhe motivimi pér p&rputhshmériné me kriteret ¢ pércaktuara né pikén 2 t& kétij neni dhe njé
vler8sim bazuar né analizat ¢ kosto-pérfitimit ose teknika t& tjera moderne t€ besueshme, qé justifikojné
krijimin e nj& agjencie autonome, sipas pikés 3 t& kétij neni.

KREU I
ORGANIZIMI I BRENDSHEM I INSTITUCIONEVE Ti ADMINISTRATES SHTETERORE

Seksieni 1

Ministrité

Neni 11

Struktura e ministrisé
1. Ministria drejtohet nga ministri, i cili drejton politikén shtetérore pér fushén g€ mbulon punén
administrative dhe kontrolluese né institucion. Ministria organizohet né kéto struktura organizative
hierarkike:
a) sekretari i pérgjithshém;
b) drejtorité e pérgjithshme;
c) drejtorité;
¢) sektorét.
Departamentet jané struktura organizative t& veganta, t& cilat mbulojng njé funksion t& réndésishém vetém
té politikébérjes dhe krijohen né rastet kur pérmenden né njé ligj t€ vecanté.
2. Ministri mund t'ua delegojé autoritetin e tij funksionaréve politiké dhe népunésve t& lart€ civilg t&
ministrisé pér plotésimin e detyrave funksionale.
3. Z&vend&sministri z&vendéson ministrin, sipas Kodit t& Procedurave Administrative. Ata jané pjes€ e
hierarkisé administrative vetdm kur zévendgsojné ministrin.

4. Struktura e kabinetit mbéshtet drejtpérdrejt ministrin né ndjekjen e politikave pérkatése, realizimin e
objektivave, si dhe vierésimin e zbatimit t€ tyre. Kabineti nuk &shté pjesé e strukturés hierarkike t¢
ministrisé. Funksionarét e kabinetit nuk ushtrojné asnjé kompetencé drejtuese ose administrative mbi
stafin ministror. '

5. Njésité administrative t& parashikuara né pikén 1 t& kétij neni organizohen né madhési t€ pérshtatshme,
né bazé t& kompleksitetit t& detyrave pérkatése. Si rregull, ¢do népunés civil apo punonjés administrativ
éshté pjesé e nié njésie administrative.



6. Pérvecse kur parashikohet ndryshe nga ligji i posagém, Ky nen zbatohet edhe pér organizimin e
Kryeministrisé.

Neni 12
Sektorét
1. Sektori &shté struktura administrative mé e ulét e organizimit t€ brendshém t€ aparatit t€ ministris¢ dhe
gshté ekskluzivisht pérgjegjés pér detyrat q& i caktohen shprehimisht, brenda fushés s& pergjegjésisé
shietérore t& ministrisé pérkatése.
2. Sektori drejtohet nga shefi i sektorit, i cili i raporton drejtpérdrejt drejtorit t& drejtoris€, pjes€ e s cilés
8shté sektori. Shefi i sektorit, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, z&vendgsohet, pér shkak € ligjit,
nga népunési civil i nivelit mé t& lart t& t& njéjtit sektor. Né rast se ka mé shumé se njé népunés civil té t&
njéjtit nivel, ai zévendésohet nga népunési civil i nivelit mé té larté q& ka vjetérsi mé t& madhe né
shérbimin civil.

Neni 13
Drejtorité
1. Drejtoria éshté grupimi i disa sektoréve me detyra t& ndérlidhura. Drejtoria Esht€ niveli i dyt€ mé i ulét
né strukturén organizative t& ministrisé.
2. Drejtoria drejtohet nga drejtori. Pérveg kur parashikohet sipas ligjit, drejtori i raporton drejtorit t&
pérgjithsh&m ose drejtorit t& departamentit, pjesé e té cilit &shté drejtoria.
3. Drejtori &shté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave té drejtorisg, nése ato nuk pércakiohen nga njé
nivel mé i larté hierarkik, pér planifikimin e veprimtarisé sé drejtorisé dhe realizimin e detyrave t€ saj,
duke dhéné orientime dhe udhézime, si dhe duke monitoruar veprimtaring e njésive administrative dhe
personelit brenda drejtorisé.
4. Pika 2 e nenit 12 18 kétij ligji zbatohet, me ndryshimet pérkatése, pér z&vendésimin e drejtorit.

Neni 14
Drejtorité e pérgj ithshme dhe departamentet
1. Drejtorité me funksione t& ndérlidhura grupohen né njé drejtori t€ pérgjithshme. Drejtoria e
pérgjithshme drejtohet nga drejtori i pérgjithsh&m q& i raporton sekretarit t& pérgjithshém t& ministrisé.
2. Pérjashtimisht, me vendim t& Késhillit t& Ministrave, dy ose mé shumé drejtori mund t& grupohen né
njé departament. Departamenti drejtohet nga drejtori i departamentit, i cili 1 raporton drejtpérdrejt
ministrit.
3. Drejtori i pérgjithshém dhe drejtori i departamentit jang pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave t&
drejtorive pérbérése, pércaktimin e detyrave té drejtorive pérbérése, pér monitorimin e veprimtarisé €
tyre dhe pér sigurimin e koordinimit ndérmjet tyre dhe me njési t€ tjera t&€ ministrisé.
4. Pika 2 e nenit 12 t& kétij ligji zbatohet, me ndryshimet pérkatése, pér zévendésimin e drejtorit t&
pérgjithshém dhe drejtorit t€ departamentit.

Neni 15
Sekretari 1 pérgjithshém



1. Sekretari i pérgjithsh&m &shté népunési mé i larté civil né nj& ministri. Ai i raporton dhe jep llogari
drejtpérdrejt te ministri.

2. Sekretari i pérgjithshém ka kéto pérgjegjési kryesore:

a) t& mbéshtesé ministrin;

b) t& sigurojé zbatimin dhe kontrollin e zbatimit t€ politikave;

¢) t& sigurojé drejtimin, mbikéqyrjen dhe koordinimin e ministrisé;

¢) t& sigurojé bashképunimin me ministrité e tjera dhe institucionet e organet e pavarura,

d) & sigurojé administrim efektiv dhe efigent t& burimeve financiare, materiale dhe njerézore té sistemit
ministror, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

dh) ¢do pérgjegjési tjetér qé i caktohet nga legjislacioni.

3. Sekretari i pérgjithshém zévendésohet, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga njéri prej
drejtoréve t& pérgjithshém t& ministrisé,

Neni 16
Strukturat pérgjegjése pér funksionet horizontale
1. Menaxhimi i burimeve njerézore, ¢éshtjet juridike, mirémbajtja dhe shérbimet e tjera mbéshtetése
kryhen t& gjitha sé& bashku nga njé strukturé administrative, né vijim "shérbimet e brendshme
mbéshletése”, g€ i raporton drejipérdrejt sekretarit t& pérgjithshém.
2. Funksionet ¢ lidhura me planifikimin, zbatimin, kontabilitetin dhe raportimin financiar, mé poshté
"funksionet e financave", kryhen t& gjitha sé bashku nga njé strukturé administrative, qé i raporton
drejtpérdrejt sekretarit t& pérgjithshém.
3. Funksionet e auditimit t& brendsh&m kryhen nga njé strukturé administrative q€ i raporton drejtpérdrejt
titullarit.
4, Njésité ¢ parashikuara né pikat 1, 2 e 3 t& kétij neni organizohen né sektorg, drejtori apo drejtori té
pérgjithshme, né varési t&€ madhésisé dhe kompleksitetit t& detyrave pérkatése.
5. Pér kryerjen e detyrave té pérkohshme, komplekse, q& kérkojné njé gasje ndérsekioriale, mund té
krijohen grupe pune t& pérbéra nga népunés civilé t&¢ ministrisé dhe institucioneve t& varésise.
Ato mund t& pérfshijné edhe eksperté t& jashtém. Grupet e punés krijohen me urdhgr t€ ministrit apo té
sekretarit té pérgjithshém. Nése nuk parashikohet ndryshe né urdhrin pérkatés t& krijimit, grupi 1 punés
kryesohet nga anétari qé ka nivelin mé t& larté t& népunésit civil. Shpérblimi i ekspertéve t€ jashtém
rregullohet me vendim t& Késhillit t&8 Ministrave dhe specifikohet né urdhrin qé krijon grupin e punés.

Neni 17
Kabinetet
1. Kabineti i ministrit mund t& ket& njé drejtor, késhilltarét dhe sekretarét. Ata emérohen dhe shkarkohen
nga ministri dhe kané statusin e funksionaréve politiké, sipas ligjit.
2. Rregullat pér organizimin dhe funksionimin e kabineteve miratohen nga Késhilli i Ministrave.
Struktura dhe organika e kabinetit miratohen si pjesé e organizimit t& brendshém t&€ ministrisé.



Seksioni 2
Institucionet e varésisé

Neni 18
Organizimi i brendshém i institucioneve t€ varésisé
1. Institucioni i var&sisé organizohet si drejtori apo drejtori e pérgjithshme, né bazé t€ madhésisé dhe
kompleksitetit t& veprimtarisé pérkaté&se. Niveli i organizimit pércaktohet né vendimin e krijimit.
2. Institucioni i varésisé drejtohet dhe pérfagésohet nga drejtori apo pérkatésisht drejtori i pérgjithshém, i
cili i raporton ministrit pérgjegjés. N& rastet e institucioneve t& médha dhe me veprimtari shumé
komplekse, né vendimin ¢ krijimit t& institucionit mund t& pércaktohet q& drejtori i pérgjithshém apo
drejtori t& mbéshtetet nga 1 deri né 2 zévendésdrejtorg.
3. Rregullat pér organizimin e brendshém t€ ministrive, sipas kétij ligji, zbatohen pér organizimin ¢
brendsh&m té institucioneve té varésisé, né pérputhje me nivelin e organizimit, pércaktuar sipas pikés 1 t&
kétij neni.
4. Shérbimet e brendshme mbéshtetése, funksionet e menaxhimit financiar dhe t€ auditit t& brendshém né
institucionet e varésisé me njé numér t€ vogél punonjésish kryhen nga strukfura pérgjegjése
administrative e ministrisé pérgjegjése.
5. N& rastin e institucioneve té varésisé t&€ médha dhe me veprimtari komplekse, strukturat administrative,
gé kryejné shérbimet e brendshme mbéshtetése, funksionet ¢ menaxhimit financiar, si dhe auditimin ¢
brendshém, krijohen brenda institucio nit dhe i raportojné drejtpérdrejt drejtorit apo pérkatésisht drejtorit
té pérgjithshém t& institucionit.
6. Drejtuesi 1 institucionit t& varésisé mund t€ krijojé, sipas nevojés, grupe pune. Pika 5 ¢ nenit 16 t& kétij
ligji zbatohet edhe né kété rast, me ndryshimet pérkatése.
7. Pérvegse kur parashikohet shprehimisht, ndryshe nga ligji i posaggm, rregullat e parashikuara nga ky
nen zbatohen edhe pér administratén e prefektit.

Seksioni 3
Degét territorial

Neni 19
Organizimi i brendshém i degéve territoriale
1. N& varési t& madhésisé dhe kompleksitetit t& veprimtarisé, né vendimin e krijimit t€ tyre p&rcaktohet se
degét territoriale t& ministrive ose t& institucioneve t& varésisé organizohen si sektoré apo drejtori.
2. Drejtuesi i degés territoriale drejton degén pérkatése territoriale dhe i raporton e i jep Hogari
drejtpérdrejt sekretarit t& pérgjithshém t& ministrisé né rastin ¢ degéve t& tyre apo pérkatésisht drejtuesit t&
institucionit t& varésisé.
3. Sekretari i pérgjithshém ose drejtuesi i institucionit t& varésisé mund t€ caktojé njé linjé t€ ndryshme t&
raportimit dhe t& llogaridhénies s& njé strukture administrative brenda aparatit t& ministrisé apo
pérkatésisht institucionit t& varésisé.
4. Shérbimet e brendshme mbéshtetése, funksionet e menaxhimit financiar dhe ato t€ auditimit t&
brendshém pér degét territoriale kryhen nga strukturat pergjegjése administrative t€ ministrisé ose
institucionit t& varésisé, pjesé e s€ cilés éshté dega.



Seksioni 4
Agjencité autonome

Neni 20
Organizimi i brendsh&m i agjencive autonome
1. Struktura drejtuese & njé agjencie autonome pérbéhet nga késhilli drejtues dhe drejtori ekzekutiv apo
nga njé drejtor i pérgjithshém dhe nga njé késhill mbikéqyrés. Numri i anétaréve t& késhillit drejtues dhe
késhillit mbikéqyrés duhet & jetd jo mé i vogél se tre dhe jo mé& i madh se shtaté.
2. Drejtori ekzekutiv apo drejtori i pérgjithshém i agjencisé autonome &shté anétar i trupés s& népunésve
civild t& nivelit t& larté drejtues (TND) dhe caktohet ng detyré nga Kryeministri apo ministri pérgjegjés
pér mbikéqyrjen, né pérputhje me ligjin pér statusin e n8punésit civil.
3. Anétarét ¢ késhillit drejtues dhe késhillit mbikéqyrés emérohen nga Kryeministri apo ministri
pérgjegjés pér mbikéqyrien dhe nga ministrat e tjeré t€ interesuar, sipas ligjit t€ krijimit.
4. Késhilli drejtues ka kéto kompetenca:
a) miraton planin e veprimit, planin financiar, raportin vjetor dhe raporte t€ tjera t€ agjencisé;
b) propozon kandidatét pér t'u eméruar drejtoré ekzekutivé, si dhe propozon shkarkimin e tyre;
¢) i siguron drejtorit ekzekutiv udhézime pér veprimtaring;
¢) ¢do kompetencé tjetér, sipas pércaktimit t& ligjit t€ krijimit.
5. Késhilli mbikéqyrés mbikéqyr punén e drejtorit né drejtimin e agjencisé dhe ushtron ¢do kompetencé
tjetér, sipas pércaktimit t& ligjit t& krijimit.
6. Drejtori ekzekutiv apo drejtori i pérgjithshém drejton dhe pérfagéson agjenciné autonome.
7. Rregullat pér organizimin e brendshém, té parashikuara ng kété ligj pér organizimin e institucioneve t&
varésisé, zbatohen pér organizimin e brendshém t€ agjencive autonome, pér aq sa nuk parashikohet
shprehimisht ndryshe né ligjin e krijimit.
8. K&shilli i Ministrave miraton rregullat e hollésishme pér emérimin dhe shkarkimin e anétaréve t&
strukturave drejtuese, si dhe rregullat p&r shpérblimin e tyre.

Seksioni 5
Procedura e miratimit t& organizimit t& brendshém té institucioneve té administratés shtetérore

Neni 21
Miratimi i organizimit t€ brendshém
1. Organizimi i brendshém i institucioneve t&€ administratés shtetérore pérb&het nga:
a) struktura funksionale;
b) organika e hollésishme e institucionit, & pérfshin edhe klasifikimin e pozicioneve t& punés, né bazé té
legjislacionit t& népunésit civil.
2. Organizimi i brendshém i ministrive dhe institucioneve t& varésisé, pérfshiré edhe degét e tyre
territoriale, miratohet me urdhér t& Kryeministrit, né bazé t€ propozimit t& ministrit pérgjegjés dhe pas
marrjes s& mendimit t& ministrit pérgjegi&s pér financat. Departamenti i Administratés Publike harton
projekt-urdhrat dhe ia dérgon pér shqyrtim dhe miratim Kryeministrit.
3. Organizimi i brendshém i njésive té drejtpérdrejta t& ofrimit t& shérbimeve miratohet me urdhér t&
ministrit pérgjegjés, pas pélqimit paraprak t& ministrit pérgjegjés pér financat.



4. Organizimi i brendsh&m i agjencive autonome miratohet nga organi i pércaktuar né ligjin pér krijimin e
agjencisé, pas konsultimit me ministrin pérgjegjés pér administratén publike dhe me Kryeministrin apo
ministrin pérgjegjés pér mbikéqyrjen.

5. Ké&shilli i Ministrave:

a) miraton rregulla t& hollésishme pér organizimin e brendshém (€ institucioneve t€ administrates
shtetérore;

b) bén pérshkrimin e pérgjithshém t& punés s& secilit tip t€ njésive administrative t€ institucioneve t€
administratés shtetérore;

c) miraton procedurat e hollésishme pér pérgatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin € organizimit
t& brendshém, si dhe pérmbajtjen e re lacionit shoqérues té propozimit.

KREU IV
MBIKEQYRJA E ADMINISTRATES SHTETERORE

Neni 22
Pérgjegjésia pér mbikéqyrjen
1. Cdo ministér &shtg pérgjegjés pér mbikéqyrjen e veprimtarisé sé ministris€, t& institucioneve té varésisé
dhe t& agjencive autonome brenda fushés pérkatése t& pérgjegjésisé shtetérore. Kryeministri éshté
pérgjegjés pér mbikéqyrjen e institucioneve té varésisé ose t€ agjencive autonome né varési té tij.
2. Kryeministri ose ministri pérgjegjés, respektivisht, mund t1 delegojé nje structure administrative t&
aparatit t& ministrisé pérkatése ose pérkatésisht Kryeministrisé kompetencén pér ushtrimin e mbikéqyrjes
sé institucioneve t& vecanta {8 varésisé ose té agjencive autonome. N¢ kété rast, drejtuesi i strukturés
administrative t& ngarkuar éshté zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrjen.
3. Kryeministri apo ministri pérgjegjés prezumohet si zyrtar pérgjegjés pér mbikéqyrjen deri n€ dhénien ¢
delegimit, sipas pikés 2 t€ kétij neni.

Neni 23
Mbikéqyrja e institucioneve té varésisé dhe e agjencive autonome
1. Institucionet e varésisé dhe agjencité autonome mbikéqyren pér:
a) realizimin e objektivave t& miratuar politiké dhe t& menaxhimit;
b) ligjshméring dhe pérshtatshmériné e veprimeve t€ tyre administrative, administrimin e burimeve
njerézore, ekzekutimin e buxhetit, administrimin e pasurive dhe menaxhimin financiar.
2. Zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrje ka té drejté:
a) t& kérkojs raportim dhe informacion t& rregullt dhe t& posag&m pér veprimtaring e pérgjithshme
administrative dhe menaxhimin e brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete administrative;
b) t& ndérmarré inspektime né vend dhe t& inspektojé dosjet;
¢) t& pércaktojé objektivat e politikave t& institucionit t€ varésisé dhe t€ agjencive autonome;
¢) t& japé udhézime dhe urdhra t& pérgjithshém pér veprimtaring administrative dhe pér ¢éshtje t€
menaxhimit t€ brendshém;
d) t& urdhgrojé kryerjen e detyrave apo ndérmarrjen e masave t€ caktuara;
dh) t& miratojé paraprakisht projektbuxhetin e institucionit t& varésisé dhe t& b&jé propozimin pér
financim nga Buxheti i Shtetit t& agjencisé autonome, né pérputhje me ligjin.
3, Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji, zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrjen, gjithashtu, ka té drejté:
a) t& urdhérojé fillimin, kryesisht, t& njé procedimi t& caktuar administrativ nga institucioni i varésis€ apo



agjencia autonome;

b) t& udhézojé njé institucion t& varésisé apo agjenci autonome t& pezullojé ekzekutimin e njé akti
administrativ t€ 18shuar nga ai vetg;

¢) t& urdhérojé institucionin e varésisé apo agjenciné autonome té ndryshojé ose t& revokojé njé akt
administrativ.

4. N& rast se njé institucion i varésisé nuk zbaton udhézimet e pérmendura né pikén 3 t& kétij neni, brenda
njé afati t& arsyeshém, zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrjen ushtron drejtpérdrejt kompetencat e institucionit
té varésisé dhe vepron né vend té tij.

5. Zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrjen éshté, giithashtu, "organi epror” i institucionit t& varésisé apo
agjencisé autonome né procedurén ¢ ankimit administrativ, sipas Kodit t& Procedurave Administrative.

KREUV
BASHKEPUNIMI DHE BASHKERENDIMI NE ADMINISTRATEN SHTETERORE
Neni 24
Bashké&punimi
1. Institucionet e administratés shtetérore bashképunojné me njéri-fetrin dhe me institucionet e tjera
shtetérore e me njésité e geverisjes vendore né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
2. Institucionet e administratés shtetérore:

a) i sigurojné njéri-tjetrit t& dhéna, informacione dhe ndihmén e nevojshme pér kryerjen e funksioneve &
tyre;

b) krijojné grupe t& pérbashkéta pune pér hartimin e strategjive, politikave, studimeve ose projekt-akteve
t& vecanta pér administrimin e zbatimit t& projekteve t€ Qeverisé,

¢) krijojné njési t& pérbashkéta pér té kryer detyra administrative, t€ cilat pér nga natyra e tyre kérkojné
pjesémarrjen e disa institucioneve.

3. Grupet e pérbashkéta t& punés ngrihen me urdhér t& pérbashkét té ministrave t& pérfshirg. Kur nuk
arrihet njé marréveshje nga ministrat e pérfshiré, grupet e pérbashkéta t& punés krijohen me urdhér t&
Kryeministrit. Grupet e pérbashkéta té punés pérbéhen nga népunésit civilé dhe funksionarét politiké &
ministrive pérkatése. N& to mund t& pérfshihen edhe eksperté t€ jashtém. N& rastet kur njé detyré e
veganté ka t& b&jé me dy ose mé shum@ ministri, grupi i punés kryesohet nga njé pérfaqésues i ministrisé,
sé cilés 1 pérket kryesisht detyra, ministrité e tjera duhet t& bashk&punojné n€ ményré té rregullt.

4, Kryeministri mund t& autorizoj& njé ministér pér t& administruar ose koordinuar punén e dy ose mé
shumé ministrive pér hartimin e politikave ose pér t& administruar zbatimin e njé€ projekti qeveritar g€ u
pérket fushave té pérgjegjésisé shtetérore t€ disa ministrive.

5. Procedurat e bashképunimit pér secilén nga format e parashikuara né pikén 2 t& kétij neni pércaktohen
me vendim t& Késhillit t& Ministrave,

Neni 25
Bashkérendimi dhe shk&mbimi i informacionit
1. Ministrité i dérgojné informacion, né p&rputhje me legjislacionin pérkatés, Presidentit dhe Kuvendit
pérmes K&shillit t& Ministrave. Ata mund t& dérgojné informacion drejtpérsédrejti te njésit€ e geverisjes
vendore, né pérputhje me legjislacionin pérkatés.



2. Institucionet e varésisé dhe agjencité ¢ pavarura komunikojné me Presidentin dhe me Kuvendin
népérmjet ministrit pérgjegjés apo pérkatésisht Kryeministrit.

3. Ministrité, institucionet e tyre té varésisé dhe organet autonome dorézojné informacione, dokumente
dhe materiale t& tjera te gjykatat, n& bazé t& ligjit pérkatés procedural.

KREU VI
DELEGIMI I FUNKSIONEVE NE ADMINISTRATEN SHTETERORE
Neni 26
Justifikimi i delegimit
1. Ministrité mund t& delegojné funksione t& caktuara apo ofrimin e shérbimeve publike te njésité ¢
qeverisjes vendore, Ky delegim shogérohet me transferimin e fondeve té mjaftueshme pér t€ kryer detyrat
e deleguara.
2. Detyrat e caktuara administrative, lidhur me ofrimin ¢ shérbimeve publike, mund t'u delegohen edhe
personave privatg, fitimprurés ose jofitimprurés.
3. Delegimi, sipas kétij neni, nuk pérfshin transferimin e pérgjegjésisé pér detyrén e deleguar.
4. Njé detyré administrative mund t& delegohet n& qofté se plotésohen s& bashku kéto kushte:
a) realizimi i detyrés nga palét e treta justifikohet ekonomikisht;
b) delegimi nuk démton cilésiné e shérbimit publik q& kryhet népérmjet delegimit;
¢) delegimi nuk do t& cenonte interesat publiké apo t& drejtat e interesat e ligjishém té personave, ndaj t€
ciléve ekziston detyrimi pér shérbimin publik;
¢) delegimi nuk do t& cenojé kryerjen ¢ vazhdueshme dhe efektive t& shérbimit publik t€ deleguar;
d) autoriteti delegues ka kapacitet t& mjaftueshém pér t& monitoruar dhe mbikéqyrur zbatimin e detyrave
t& deleguara.

Neni 27
Procedura e delegimit
1. Delegimi te njésité ¢ geverisjes vendore béhet me ligj ose me marr&veshje, sipas ligjit pér organizimin
dhe funksionimin e geverisjes vendore.
2. Delegimi te personat privaté realizohet népérmjet procedurave t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi.
3. N& aktin e delegimit pércaktohen:
a) funksionet e deleguara;
b) kompetencat dhe detyrat e transferuara;
¢) financimi i detyrave t€ deleguara;
¢) institucioni i ngarkuar me mbikéqyrjen, si dhe objekti e instrumentet ¢ mbikéqyrjes;
d) kriteret ¢ ndérprerjes dhe mekanizmat pér kryerjen e detyrave t€ deleguara né rast t& ndérprerjes s¢
delegimit,

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE
Neni 28
Vlerésimi dhe modernizimi
1. Organizimi dhe funksionimi i institucioneve té administratés shtetérore jané objekt i vlerésimit dhe
reformimit t& vazhdueshém, pér té siguruar pérputhshmériné me dispozitat e kétij ligji.



2. Cdo ministér &shté pérgjegjés pér vlerésimin e pérputhshmérisé me kété ligj dhe modernizimin ¢
organizimit té institucioneve brenda fushés pérkatése t& pérgjegjésisé shtetérore.

3. Ministria pérgjegjése pér administratén publike mbéshtet ministrité, harton propozime, jep miratimin
paraprak pér ¢do projekt-akt ligjor apo nénligjor q& rregullon ¢éshtje t& organizimit dhe funksionimit t&
institucioneve t& administratés publike, mbikéqyr zbatimin e kétij Ligji, si dhe paraqet né Késhillin e
Ministrave njé raport pér gjendjen ¢do dy vjet.

Neni 29
Rregulloret e brendshme
1. Ké&shilli i Ministrave miraton rreguilore, brenda kuadrit t& legjislacionit t& pérgjithshém pérkatés, pér
standardet e pérbashkéta t& menaxhimit né institucionet e administratés shtetérore, pérfshiré menaxhimin
e burimeve njerézore, procedurat e punés dhe bashképunimin ndérmjet njésive administrative dhe
institucioneve t€ administratés shtetérore.
2. Rregulloret & pércaktojné metodat e brendshme t& punés dhe sjelljen e personelit miratohen nga
ministri pérgjegjés pér ministring, institucionet e varésisé dhe degét territoriale né vargsi té tij.
3. Rregulloret ¢ brendshme publikohen né ményr€ t€ pérshtatshme.

Neni 30
Periudha kalimtare dhe aktet nénligjore
1. Késhilli i Ministrave miraton apo, pérkatésisht, propozon, brenda dy viteve nga hyrja né fugi e kétij
ligji, ndryshimet né legjislacionin ekzistues pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve té
administratés shtetérore, pér pérshtatjen e tyre me dispozitat e kétij ligji.
2. K&shilli i Ministrave miraton aktet nénligjore né zbatim té& k&tij ligji, si¢ kérkohet né dispozitat
pérkatése, veganérisht né pikén 5 t& nenit 16, n& pikén 2 t& nenit 17, né pikén 8 t& nenit 20, né pikén 5 t&
nenit 21 dhe né pikén 5 t& nenit 24 t& kétij ligji.

Neni 31
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn n€ fugi 15 dit€ pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 27.9.2012
Shpallur me dekretin nr.7791, daté 15.10.2012 té Presidentit t& Republikés s& Shqipérisé, Bujar Nishani






